illud

ADVERVS HAERES.

illud sanctorum omnium & Epis
coporum, & Martyrū lumen, bea
tissimum Cyprianum, cum ceteris
collegis suis in æternum dubitet Cypri
regnaturum esse cū Christo? Aut anus.
quis cōtra tam sacrilegus, qui Do
natistas & ceteras pecces, quæ illi
us autoritate Concilij rebaptiza
re se iactitant, in sempiternum ne
get arsuros esse cū diabolo? Quod
quidem mihi diuinitus videtur
promulgatum esse iudicium, pro
pter eorum maximē fraudulentia,
qui cūm sub alieno nomine hæ
retin concinnare machinentur, ca
ptant plerūq; veteris cuiuspiam
viri scripta paulo inuolutius aedi
ta, quæ pro ipsa sui obscuritate do
gnat i suo quasi cōgruant: vt illud
nescio quid quodcunq; proferunt,
neq; primi, neq; soli sentire videā
tur. Quorum ego nequitiam dupli
ci odio dignā iudico: vel eo quod
hæreticos venenum propinare alīs
non pertimescant, vel cō etiam,

quod

Hæret
corum
vafri
cies.

VINCENTII

quod sancti cuiusque viri memori
am tanquam sopitos iam cineres
prophana manu ventilant, & quæ
silentio sepeliri oportebat, rediui
ua opinione diffamant: sequentes
omnino vestigia autoris sui Chā,
Filiū qui nuditatem venerandi Noë, nō
Cham modo operire neglexit, verū quo
q̄ fint que irridendam cæteris enuntia
uit. Vnde tantam læse pietatis me
ruit offendam, vt etiam posteri ip
sius, peccati sui maledictis obli
garentur: beatis illis fratribus,
longeque dissimilibus, qui nud
itatem ipsam reuerendi patris, ne
que suis temerare oculis, neque a
lienis patere voluerunt, sed auer
si, vt scribitur, texerūt eum: quod
Gen. 9 est, erratum sancti viri nec adpro
basse, nec prodidisse, atque idcirco
beata in posteros benedictiōe do
nati sunt. Sed ad propositum re
deamus. Magno igitur metu no
bis immutatæ fidei, ac temeratæ
religionis piaculū pertimescendū
est

ADVERVS HAERES.
est, à quo nos non solū constitutio
nis ecclesiastice disciplina, sed eti
am censura apostolice deterret au
toritatis. Scitum etenim cunctis
est, quām grauiter, quām seuerē,
quām vehementer inuehatur in
quosdam beatus Apostolus Pau
lus, qui mira leuitate nimium ci
to translati fuerant ab eo, qui eos
vocauerat in gratiam Christi, in
aliud Euangelium, quod non est
aliud: qui coaceruarant sibi magi
stros ad sua desideria, à veritate
quidem auditum auertentes, con
uersi vero ad fabulas: habentes da
mnationem, quod primam fidem
irritam fecissent. Quos deceperāt
de quibus ad Romanos fratres
scribit idem Apostolus: Rogo au
tem vos fratres, vt obseruetis eos,
qui dissensiones & offendicula pre
ter doctrinam quam ipsi didici
stis, faciunt, & declinante ab illis
huiusmodi enim CHRISTO
domino non seruūt, sed suo yētri:
&

2. Ti. 3.

VINCENTII

& per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Qui intrant per domos & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur varijs desiderijs: semper discentes, & ad scientiam veritatis nunquam perveniētes. Vaniloqui & seductores, qui vniuersas domos subuertunt, docentes quæ non oportet, turpis

Titū. I. lucri gratia. Homines corrupti mēte, reprobū circa fidem: superbi, & nihil scientes, sed languentes circa quæstiones & pugnas verbora, qui veritate priuati sunt, existimantes quæstum esse pietatem: simul

I. Ti. 3. autem & otiosi, discunt circumire domos: non solū autem otiosi, sed & verbosi & curiosi, loquentes

I. Ti. 5. quæ non oportet. Qui bonam conscientiam repellentes, circa fidem naufragauerunt. Quorum propheta

I. Ti. 6. vaniloquia multum proficiunt ad impietatem & sermo eorum ut

cäcer serpit. Bene autem, quod de

ADVERSVS HAERES.

Ns itēm scribitur. Sed yltra nō prō 2. Ti. 3. ficiunt: insipientia enim eorū manifesta erit omnibus, sicut & illocum fuit. Cū ergo tales quidam circumeuntes prouincias & ciuitates, atq; errores venalices circuferendo etiam ad Galatas deuenissent: cumq; his auditis Galatæ nausea quadam veritatis adfecti apostolicæ catholicæ doctrinæ manna reuomentes hæreticæ nouitatis sordibus olestantur, ita Forte se apostolicę protestatis exercutio exeruit autoritas, vt summa cum seueritate decerneret. Sed licet aut nos, inquit: aut angelus de cœlo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus: anathema sit. Quid est quod ait, Sed licet nos

Cur non potius, sed licet ego. Hoc est, etiam si Petrus, etiā si Andreas, etiam si Ioānes, etiam si postremo omnis Apostorum chorus euangelizet vobis, præterquam quod eū agelizauimus: anathema sit. Tremenda

Gal. 1.

B

VINCENTI.

menda districtio: propter adseren-
dam prima fidei tenacitatem, nec
sibi, nec ceteris Coapostolis peper-
cisse. Parum est, Etiam si angelus,
inquit, de celo euangelizet vobis
præterquam quod euangelizau-
imus: anathema sit. Non sufficerat
ad custodiā traditā semel fidei,
humanæ conditionis commemo-
ratiſe naturam, niſi angelicam quo-
que excellentiam compræhendis-
set: Licit nos, inquit, aut angelus
de celo. Non quia sancti cœlestē
que angeli peccare iā possint, sed
hoc est quod dicit: Si etiam, inquit
fiat quod non potest fieri, quisquis
ille traditam semel fidem mutare
tentauerit: anathema sit. Sed haec
forſitan perfuntoriè prælocutus
est, & humano potius effudit impe-
tu quā diuina ratione decreuit. Ab
ſit. Sequitur enim, & hoc ipsum in
genti molimine iteratae inſinua-
tionis inculcat. Sicut prediximus,
inquit, & nunc iterum dico: Si

qui

ADVERSVS HAERES.

Quis vobis euangelizauerit præ-
terquam quod accepistis: anathe-
ma sit. Non dixit: Si quis vobis ad
aunciauerit præterquam quod ac-
cepistis, benedictus sit, laudetur,
recipiatur: sed anathema sit, in-
quit, id est, separatus, segregatus,
exclusus, ne ynius ouis dirum con-
tagium, innoxium gregem Chri-
ſti venenata permixtione contra-
minet. Sed forſitan Galatis ista tā-
tum præcepta sunt. Ergo & ista fo-
lis Galatis imperata sunt, quæ in
eiusdem Epistolæ sequentibus co-
memorantur, qualia sunt haec: Si
vivimus spiritu, spiritu & ambule-
mus: Non efficiamur inanis glorie
cupidi, inuicem prouocantes, inui-
cent inuidentes. Et reliqua. Quod
si absurdum est & omnibus ex-
æquo imperata sunt, refat ut fi-
cut haec morum mandata, ita e-
tiam illa, quæ de fide cauta sunt.
Omnes pari modo compræhen-
dant. Et, sicuti nemini licet

An:
them:
aliq:
fieri,
quid,

Gala.

B 2 inui-

VINCENTII

inuicē prouocare, aut inuidere in-
uicem, ita nemini liceat, præter id
quod Ecclesia catholica usquequa
quē euangēlizat, accipere. Aut for-
sitan tunc iubebatur, si quis adnū-
ciasset præterquam quod adnun-
ciatum fuerat, anathemari: nunc
vero iam non iubetur. Ergo & il-
lud quod item ibi ait: Dico autem
spiritu ambulate, & desideriū car-
nis nō perficietis, tunc tantum iu-
bebatur, modo vero iam non iube-
tur. Quod si impium pariter & per-
nitiosum est ita credere, necessa-
rio sequitur, vt sicut hæc cunctis
etatibus obseruanda sunt, ita illa
quoq; q; de nō mutāda fide sancta
sunt, cunctis etatib; imperata sunt.
Adnūtiare ergo aliqd Christianis
catholicis, præter id q; acceperunt,
nusq; licuit, nusq; licet, nunq; licebit;
& anathemare eos qui adnuntiēt
aliqd, præter q; semel acceptū est,
nunq; nō oportuit, nusq; non opor-
tet, nunq; nō oportebit. Quæcum
ita

ADVERSVS HAERES.

ita sint, est ne aliquis vel tantæ au-
daciæ, qui præter id quod apud ec-
clesiam adnuntiatum est, adnun-
ciet: vel tantæ leuitatis, qui præter
id quod ab Ecclesia accepit, accipi-
at: Clamet, & repetendo clamet,
& omnibus, & semper, & vbiq; per
literas suas clamet ille, ille Vas ele-
ctionis, ille magister gentium, ille
Apostolorum tuba, ille terrarum
preco, ille cœlorum conscius, vt si
quis nouum dogma adnūtiauerit,
anathemetur. Et contrā reclamat
tanæ quædā, & cynipes, & muscae
moriituræ, quales sunt Pelagiani,
& hoc catholicis. Nobis, inquiūt,
autoribus, nobis principibus, no-
bis expositoribus damnate quæ te-
nebatis, teneat quæ damnabatis, re-
nūcite antiquam fidem, paterna in-
stituta, Maiorum deposita, & reci-
pite, quænam illa tandem Horreo
dicere, sunt enim tam superba, vt
miliū non modo affirmari, sed ne
refelli quidem sine aliquo piaculo

B 3 posse

VINCENTIL.

ur in posse videantur. Sed dicet aliquis,
erdū. Cur ergo persēpe diuinus finun-
iagni tur excellentes quādam personæ
īrī si in Ecclesia constitutę, res nouas cā-
itut tholicis adnuntiare. Recta inter-
rum rogatio, & digna quæ diligentius
qua- atq; vberius pertractetur: cui ta-
m in men non ingenio proprio, sed di-
clee- uinæ legis autoritate, ecclesiastici
i fie- magistri documento satis facien-
auto dum est. Audiamus ergo sanctum
s. Mosem, & ipse nos doceat, cur do-
cti viri, & quę propter scientię gra-
tiam ab Apostolo etiam Prophetę
nuncupantur, proferre interdum
permittantur noua dogmata, quæ
vetus testamentum allegorico ser-

in ali mone Deos alienos appellare con-
ii, no sueuit, eo quod scilicet ita ab hære-
a do- tics ipsorum opiniones, sicut à Gen-
mata tilibus dñi sui obseruentur. Scribit
en. 13 ergo in Deuteronomio beatus
Moses. Si surrexerit, inquit, in me-
dio tui Propheta, aut qui somniū
se vidisse dicat: Id est, Magister in

Eccles.

ADVERSUS HAERES.

Ecclesia constitutus, quem disci-
puli vel auditores sui ex aliqua re-
uelatione docere arbitrentur.
Quid deinde? Et prædixerit, in-
quit, signum atque portentum, &
euenerit qd^o locutus est. Magnus
profecto nescio quis significatur
Magister, & tantæ scientiæ, qui se-
ctoribus proprijs nō solitum quæ
humana sunt nosse, verū etiam
quæ supra hominem sunt, prənosce-
re posse videatur, quales ferē disci-
puli sui iactitant fuisse Valentiniū,
Donatum, Photinum, Apollina-
rem, cæterosque eiusmodi. Quid
postea? Et dixerit, inquit, tibi,
eamus & sequamur Deos alienos,
quos ignoras, & seruiamus eis.
Qui sunt Dñi alieni, nisi errores
extranei, quos ignorabas, id est,
nouī, & inauditi? Et seruiamus
eis, id est, credamus eis, se-
quamur eos. Quid ad extremum?
Non audies, inquit, verba PRO-
PHETAE illius, aut somniatoris

B 4 Et

VINCENTII
Hære
ses qua
re De
us ori
ti pati
atur.
Tenta
tio ma
xima.
Et quare, o ro te, à Deo non prohibe
betur doceri, quod à Deo prohibe
tur audiri? Quia, inquit, tētāt vos
dominus Deus vester, ut palā fiat,
vtrūm diligatis eum an non, in to
to corde, & in tota anima vestra.
Luce clarius aperta causa est, cur
interdū diuina prouidentia quo
dam ecclesiarum Magistros, noua
quædam dogmata p̄dicare pati
tur: ut tenet vos, inquit, dominus
Deus vester. Et p̄fecto magna te
tatio est, cùm ille quem tu Proph
tam, quem Prophetarum discipu
lum, quem doctorem & adsertorem
veritatis putas, quem summa ve
neratiō & amore complexus sis,
is subito latenter noxios subindu
cat errores, quos nec cito depræ
dere valeas, dum antiqui magiste
ri duceris p̄aejudicio: nec facile
damnare fas dicit, dum Magistri
veteris impediris affectu. Hic for
tan efflagitat aliquis ut ea que san
cti Moysi verbis adserta sunt, ec
clesiasti

ADVERVS HAERES.
eleasticis aliquibus demonstren
tur exemplis. Aequa expostulatio
nec dñi differenda. Nam vt à pro
ximis & manifestis incipiam, qua
lem fuisse nuper tentationem pu
ramus, cùm infelix ille Nestorius Nesto
subito ex oce cōuersus in lupum, ris
gregem Christi lacerare cōpisset:
cùm eum hi ipsi qui rodebātur ex
magna adhuc parte ouē crederent
ideoq; mortibus eius magis pate
rent. Nam quis eum facile errare
arbitraretur, quem tanto imperi
iudicio electum, tanto Sacerdotiū
studio prosecutum vi deret: qui cū
magno sanctorum amore, summo
populi fauore celebraretur quoti
die, palā diuina tractabat eloquia
& noxios quoq; Iudæorum & Gen
tilium confutabat errores. Quo
tandem isto modo non cuius fidē
faceret, se recta docere, recta p̄a
dicare recta sentire. Qui vt vni hę
resi suę aditum patefaceret, can
starum haerescon blasphemias in
B 5 secta-

Nestorius
qualis.

VINCENTIL.

fectabatur. Sed hoc erat illud qd Moses ait: Tentat vos Dominus Deus vester, si diligatis eum, a non. Et vt Nestorium præteremus, in quo plus semper admirationis quam vtilitatis, plus fama quam experientiae fuit: quem opinione vulgi aliquandiu magnum humana magis fecerat gratia quam diuina: eos potius commemoremus, qui multis profectibus instataq; industria prædicti, non parva tentationi catholici hominibus extiterunt, velut apud Pannoniæ maiorum memoria Photinus Ecclasiam Sirmitanam tentasse meatus. Vbi cum magno omnium favore in Sacerdotium fuisse ascitus, & aliquandiu tanquam catholicus administraret, subito sicut malus ille Propheta, aut somniator, quem Moses significat, creditam sibi plebem Dei persuadere cœpit, ut sequeretur deos alienos, id est, errores extranços, quos an-

ADVERVS HAERES.

te nesciebat. Sed hoc vñstatum: il- Photi lud vero perniciosum, quod ad tñ ni do- tum nefas non mediocribus admistes, nticulis vrebatur, nam erat & inge- nij viribus valens, & doctrinæ o- pibus excellens, & eloquio prepo- tens: quippe, qui vtroque sermone copiosè & grauiter disputaret & scriberet: quod monumétis libro- rum suorum manifestatur, quos i- dem partim Græco, partim Latino sermone composuit. Sed bene, quod commissæ ipsi oues Christi, multum pro catholica fide vigilætes & cautæ, citò ad præmonentis Moysi eloquia respexerunt: & Pro- phetæ atque pastoris sui, licet ad- mirarentur eloquentiam, tenta- tionem tamen non ignorarunt. Nam quem anteà quasi arietë gre- gis sequebantur, eūdem deinceps veluti lupā fugere cœperunt. Neq; solū Photini, sed etiam Apollina- ris exēplo istius ecclesiasticę tentiōis periculū discimus & simul ad

VINCENTII

Obseruādē diligenter fidei custōdiam commonemur. Etenim ipse auditoribus suis magnos tactus, & magnas generauit angustias: quippe cūm eos hinc Ecclesiæ traheret autoritas, hinc Magistri retraheret consuetudo: sic inter utraq; nutabundi & fluctuātes, quid potius sibi feligendum foret, non expediunt. Sed forsitan eiusmodi ille vir erat, qui dignus esset facile contemni. Ino vero tantus ac talis, cui nimiū cito in plurimis crederetur. Nam quid illo præstantius, acumine, exercitatione, doctrina? quam multas ille hæreses multis voluminibus oppresserit, quot inimicos fidei confutauerit errores, iudicio est opus illud, triginta non minus librorum nobisissimum ac maximum, quo insanas Porfirij calumnias magna probationum mole confudit. Longum est vniuersa ipsius opera cōmemorare, quibus profecto summis

ADVERSVS HAERES.

mis ædificatoribus Ecclesiæ par esse potuisset: nisi prophana illa hæretica curiositatis libidine, noui nescio quid inuenisset, quo & cunctos labores suos velut cuiusdam lepræ admixtione feceret, & doctrina eius non tam ædificatio, tentatio potius ecclesiastica diceretur. Hic à me forsitan depositatur, vt horū quos suprà cōmemorauit hærefes exponam: Nestori scilicet Apollinaris & Photini. Hoc quidem ad rē de qua nunc agimus non attinet: propositū etenim nobis est, non singulorū errores persequi, sed paucorum exempla proferre, quibus euidenter ac perspicue demonstretur illud quod Moses ait: Quia scilicet, si quando ecclesiasticus aliquis Magister, & ipse interpretandis Prophetarū mystérijs Propheta, noui quiddam in Ecclesiam dei tentet inducere, ad tentationem id nostram fieri prouidentia diuina patiatur. Vtile igit

Photini
secta

VINCENTIL.

tur fuerit in excursu, quid supra memorati hæretici sentiant, breuiter exponere, id est, Photinus, Apollinaris, Nestorius. Photini ergo secta hæc est: Dicit Deum sanguinem esse & solitarium, & more iudaico confitendum: trinitatem plenitudinem negat, neq; villam Dei verbi, aut villam spiritus sancti putat esse personam: Christum vero, hominem tantummodo solitarium adserit, cui principium adscribit ex Maria: & hoc omnibus modis dogmatizat, solam nos personam Dei Patris, & solum Christum hominem colere debere. Hæc ergo Photinus. Apollinaris vero, in uinitatem quidem trinitatis quasi consentire se iactat, & hoc ipsum plena fidei sanitatem: sed in domini incarnatione aperta professione blasphemat. Dicit enim in ipsa Salvatoris nostri carne, aut animam humanam penitus non fuisse, aut certe talem fuisse, cui mens & ratio-

Apollinari
scita.

ADVERSUS HAERES.
tio non esset. Sed & ipsam Domini carnem, non de Sanctæ Virginis Mariæ carne suscepit, sed de cœlo in virginem descendisse dicebat: eamque nutabundus semper & dubius, ~~non~~ modo coæternam Deo verbo, modo de verbi diuinitate factam prædicabat: nolebat enim in Christo esse substantias, unam diuinam, alteram humanam, unam ex patre, alteram ex matre: sed ipsam verbi naturam putabat esse discissam, quasi aliud eius permaneret in Deo, aliud vero versum fuisse in carnem: ut cum ueritas dicat ex duobus substantijs unum esse Christum ille contrarius ueritati, ex una Christi diuinitate duas adserat factas esse substantias. Hæc itaq; Apollinaris. Nestorius autem contrario Apollinaris Nestorius, dicit se duas in Christo substantias distinguere simulat, duas in ror, traducit repente personas: & inaudito scelerè duos vult esse filios Dei, duos

VINCENTII

duos Christos, vnum Deum, alterum qui sit generatus ex matre. Atq; ideo adserit sancta Mariä nō
θεοτοκον, sed χριστον esse dicendam, quia scilicet ex ea non
ille Christus qui Deus, sed ille qui
erat homo, sit natus. Quod si quis
eum putat in literis suis vnu Christi
stum dicere, & vnam Christi præ-
dicare personam, non temere cre-
dat: Aut enim istud fallendi arte
machinatus est, vt per bona facili-
us suaderet & mala, sicut ait Apo-
stolus. Per bonum mihi operatus
est mortem. Aut ergo vt diximus,
fraudulentia causa quibusdam in
locis scriptorum suorum vnum
Christum, & vnam Christi perso-
nam credere se iactitat: aut certe
post partum iam virginis ita in
vnum Christum duas perhibet con-
uenisse personas, vt tamen concep-
tus seu partus virginei tempore,
& aliquanto postea duos Christos
fuisse

Ro. 7.

ADVERSUS HAERES.
fuisse contendat. Et cum scilicet
Christus homo cōmuniis primum
& solitarius natus sit, & necdū Dei
verbi persona vnitate sociatus,
postea in eum adsumptus verbī
persona descenderit: & licet nunc
in Dei gloria maneat adsumptus
aliquandiu, tamen nihil inter illū
& ceteros homines interfuisse vi-
deatur. Hæc ergo Nestorius, Apol-
linaris, Photinus aduersus catho-
licam fidem rabidi canes latrant:
Photinus trinitatem non confide-
do, Apollinaris cōuertibilem ver-
bi dicendo naturā, & duas in Chri-
sto substantias non confitendo, &
aut totam Christi animā, aut cer-
tē mētem atq; rationem in anima
denegando, & adserendo pro sen-
su mentis fuisse Dei verbum: Ne-
storius duos Christos, aut semper
esse, aut aliquandiu fuisse adseuerā-
do. Ecclesia vero catholica, & de
Deo & de Salvatore nostro recta
sentiens, nec in trinitatis myste-
rium,

VINCENTIL.

rium, nec in Christi incarnatione blasphemat: nam & vnam divinitatem in trinitatis plenitudine, & trinitatis æqualitatem in vna atque eadem maiestate veneratur: & vnum Christum Iesum, non duos, eundemq; Deum Patrem atque hominem confitetur. Vnam quidem in eo personam, sed duas substantias: duas subsistentias, sed vnam credit esse personā, duas substantias, quia mutabile non est verbum Dei, vt ipsum verteretur in carnem: vnam personam, ne dous profitendo filios, quaternitatem videatur colere, non trinitatem. Sed operæ pretium est, vt id ipsum etiam atque etiam distinctius, & expressius enucleemus. In Deo vna substantia, sed tres personæ: in Christo due substantiae, sed vna persona: in trinitate alius atque alius, non aliud atq; aliud: in Salvatore aliud atq; aliud, non alius atq; aliis. Quomodo in trinitate ali-

ADVERSUS HAERES.

te aliis atq; aliis, non aliud atque Alius. aliud: Quia scilicet alia est persona patris, alia filij, alia spiritus sancti: sed tamen patris & filij & spiritus sancti, non alia & alia, sed vna eademq; natura. Quomodo in Salvatore aliud atq; aliud, non aliud atque aliis? Quia videlicet altera substantia diuinitatis, altera humilitatis: sed tamen Deitas & humilitas: non alter & alter, sed unus idemq; Christus, unus idēq; filius Dei, & vnius eiusdēq; Christi & filii dei vna eademq; persona. Sicut in hoīe aliud caro, & aliud anima, sed unus idēq; homo anima & caro. In Petro & Paulo aliud anima, aliud caro, nec tamen duo Petri caro & anima, aut alter Paulus anima, & alter caro: sed unus idemque Petrus, unus idemque Paulus, ex duplice diversaq; subsistēt animi corporisq; natura. Ita igitur in uno eodēq; Christo due substantiæ sunt: sed vna diuina, altera humana:

vna

VINCENTII

vna ex parte Deo, altera ex matre virgine: vna coetera & æqualis patri, altera consubstantialis matri: vnum tamen idemq; Christus in utraq; substantia. Non ergo alter Christus Deus, alter homo: non alter increatus, alter creatus: non alter impassibilis, alter passibilis: non alter æqualis patri, alter minor patre: non alter ex patre, alter ex matre, sed vnum idemq; Christus Deus & homo: idem non creatus & creatus: idem incommutabilis & impassibilis: idem commutatus & passus: idem Patri & æqualis & minor: idem ex patre ante secula genitus, idem in seculo ex matre generatus: perfectus Deus, perfectus homo: in Deo summa diuinitas, in homine plena humanitas. Plena, inquā, humanitas, quippe quæ anima simil habeat & carnem, sed carnem veram, nostram, materialiam: animam vero intellectu præditam, mente, ac ratione polle-

ADVERSVS HAERES.

pollente. Est ergo in Christo verbum, anima, caro: sed hoc totum vnum est Christus, vnum filius Dei, & vnum Salvator ac redemptor noster. Vnus autem non corruptibilis necio qua diuinitatis & humanitatis confusione, sed integra & singulari quadam vnitate personæ. Nec enim illa cōiunctio alterum in alterum cōuertit atq; mutavit, qui est error proprius Arrianorum, sed ita in vnum potius vtrung; cōpedit, vt manente semper in Christo singularitate vnius eiusdemq; personæ, in eternum quoq; permaneat proprietas vnius cuiuscq; naturæ: quo scilicet nec vñquam Deus corpus esse incipiat, nec aliquando corpus, corpus esse deficit: quod etiam humanæ conditionis demostriatur exemplo. Nec enim in presenti tantum, sed in futuro quoq; vñusquisq; hominum cōstatbit ex corpore & anima, nec tamen vñquam aut corpus in animam, aut anima

VINCENTII.

anima vertetur in corpus: sed vno
quoque hominum sine fine viētu-
ro, in vnoquoque hominum sine
fine necessario vtriusq; substantiæ
differētia permanebit. Ita in Chri-
sto, quoq; vtriusq; substantiæ suæ
cuique in æternum proprietas, sal-
ua tamen personæ vnitate retine-
da est. Sed cùm personam sèpius
nominamus, & dicimus quod deus
persona homo factus fit, vehemen-
ter verendum est, ne hoc dicere vñ
deamur, quod Deus verbum sola
imitatione actionis quæ sunt no-
stra suscepit, & quicquid ~~est~~ il-
lud est conuersationis humanae,
quasi adumbratus, nō quasi verus
homo fecerit: sicut in theatris fie-
ti folet, vbi vnius plures effingit
repente personas, quarum ipse nul-
la est. Quotiescumq; & enim aliqua
suscepitur imitatio actionis alie-
næ, ita aliorum officia aut opera
patrantur, vt tamen hi qui agunt,
non sint ipsi quos agunt. Necq; enim

vt

ADVERSUS HAERES.

vt verbi gratia, secularium & Ma-
nichorum vt amur exemplis, cùm
actor tragicus sacerdotē effingit,
aut regem, sacerdos aut rex est: nā
definente actu simul & ea quæ sus-
cepit persona desistit. Ab his hoc
à nobis nefarium sceleratumq; lu-
dibrium, Manichæorum sit ista de-
mentia, qui phantasiæ prædicato-
res, aiunt filium Dei Deum, perso-
nam hominis non substantiæ ex-
titisse, sed actu putatiuo quodam
& conuersatione simulasse. Catho-
lica vero fides ita verbum Dei ho-
minem factū esse dicit, vt quæ no-
stra sunt non fallaciter & adum-
bratè, sed verè expresseq; suscep-
ret: & quæ erant humana, non qua-
si aliena imitaretur, sed potius, vt
sua gereret: & prorsus qd^a agebat,
hoc etiā esset. Sicut ipsi nos quoq;
in eo quod loquimur, sapimus, vi-
uimus, subsistimus, non imitamus
homines, sed sumus. Necq; enim Pe-
trus & Ioānes vt eos potissimum
nomi-

VINCENTII

nominem, imitando erant homines, sed subsistēdo. Negi enim Paulus simulabat Apostolum, aut fingebat Paulum, sed erat Apostolus, & subsistebat Paulus. Ita etiā Deus verbum adsumendo & habēdo carnem, loquendo, faciendo, patiendo per carnem, fine illa tamen sua corruptione naturae, hoc omnino praestare dignatus est, ut hominem perfectum non imitaretur aut fingeret, sed exhiberet: ut homo verus non videretur aut putaretur, sed esset atque subsisteret. Igitur sic aīa connexa carni, nec in carnem tamen versa, nō imitatur hominem, sed est homo, & homo nō per simulationem, sed per substantiam: ita etiam verbum deus absque illa sui cōuerfione vniendo se homini, non confundendo, non imitando factus est homo, sed subsistēdo. Abhiciatur ergo tota penitus personae illius intelligentia, quae ēdō imitatione suscipitur: vbi semper

ADVERVS HÆRES.

semper aliud est, & aliud simulatur; vbi ille qui agit, nunquam iesit, quē agit. Absit etenim, ut hoc fallaci modo Deus verbum hominis personam suscepisse credatur, sed ita potius, ut incomutabilis sua manente substātia, & in se perfecti hominis suscipiendo naturā, ipse caro, ipse homo, ipse persona hominis existeret, non simulatrix, sed vera: nō imitatiua, sed substantia: non deniq; quæ cum actione defisteret, sed quæ prorsus in substantia permaneret. Hęc igitur in Christo personae vnitas, nequam post virginis partum, sed in ipso virginis vtero compacta atque perfecta est. Vehementer enim precauerre debemus, ut Christum non modo vnum, sed etiam semper vnum confiteamur: quia intoleranda blasphemia est, vt etiam si nūc eum vnum esse concedas, aliquando tame non vnum, sed duos fuisse cōtendas: vnum scilicet post tem-

C pug

VINCENT.

pus baptismatis, duos vero sub tempore nativitatis. Quod immensum sacrilegium non aliter profecto vietare poterimus, nisi unitum hominem Deo, in unitate personae, non ascensi vel resurrectione, vel baptismo, sed iam in matre, iam in utero, iam deniq; in ipsa virginali conceptione fateamur. propter personae unitatem, indifferenter et atq; promiscue & que Dei sunt propria, tribuuntur homini: & que carnis propria, adscribuntur Deo. Inde est enim quod diuinus scriptum est. Et filium hominis descendisse de celo, & dominum maiestatis crucifixum in terra: Inde etiam est, vt carne domini facta, carne domini creata, ipsum verbum Dei factum, ipsa sapientia dei impletas scientia creata dicatur, sicut in p[ro]sci[er]tia, manus ipsius & pedes fossi esse referuntur. Per hanc, inquam, personae unitatem illud quoq; simili mysterij ratione perfectum